

# Cuenta Pública 2024

CUENTA PÚBLICA 2024  
06 - HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO  
HIJ - NACIONAL FINANCIERA, S.N.C.  
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023  
(CIFRAS EN PESOS)

Concepto	2024	2023
<b>Resultado Neto</b>	<b>-6,536,808,848</b>	<b>-8,202,520,784</b>
<b>Ajustes por partidas que no implican flujo de efectivo</b>		
Pérdidas por deterioro o efecto por reversión del deterioro asociados a actividades de inversión	0	0
Depreciaciones de propiedades, mobiliario y equipo	45,853,707	39,071,044
Amortizaciones de activos intangibles	0	0
Provisiones	-172,798,084	-2,700,511,256
Impuestos a la utilidad causados y diferidos	0	0
Participaciones en el resultado de subsidiarios no consolidadas, asociadas y negocios conjuntos	-7,424,283	-17,098,357
Operaciones discontinuadas	-1,176,234,113	1,065,669,731
	<b>-7,847,411,621</b>	<b>-9,815,389,622</b>
<b>Actividades de operación</b>		
Cambio en cuentas de margen	11,637,244	-46,389,049
Cambio en inversiones en valores	-25,657,931,343	9,535,929,511
Cambio en deudores por reporte	-61,353,260,577	-47,088,112,008
Cambio en préstamos de valores (activo)	0	0
Cambio en derivados (activo)	7,725,085,126	1,493,666,832
Cambio en cartera de crédito (neto)	-27,436,733,550	-13,782,222,921
Cambio en derechos de cobro adquiridos (neto)	-14,481,895,242	2,477,647,938
Cambios en beneficios por recibir en operaciones de bursatilización	0	0
Cambio en bienes adjudicados (neto)	0	0
Cambio en otros activos operativos (neto)	-66,392,471	1,064,506,462
Cambio en captación tradicional	25,833,445,917	44,895,721,627
Cambio en préstamos interbancarios y de otros organismos	-16,086,747,869	15,746,557,943
Cambio en acreedores por reporte	-23,385,046,614	13,845,761,090
Cambio en préstamo de valores (pasivo)	0	0
Cambio en colaterales vendidos o dados en garantía	58,820,043,387	47,265,744,896
Cambio en derivados (pasivo)	-17,511,931,296	-6,495,343,097
Cambio en obligaciones en operaciones de burzatilización	-2,040,868,076	-801,805,510
Cambio en obligaciones subordinadas con características de pasivo	7,465,827,855	7,464,766,406
Cambio en otros pasivos operativos	2,674,724,314	422,854,232
Cambio en instrumentos de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de operación)	0	0
Cobro de impuestos a la utilidad (devoluciones)	0	0
Pagos de impuestos a la utilidad	-67,115,074	-22,850,227
<b>Flujos netos de efectivo de actividades de operación</b>	<b>-85,557,158,269</b>	<b>75,976,434,125</b>
<b>Actividades de inversión</b>		
Cobros por disposición de propiedades, mobiliario y equipo	0	0
Pagos por adquisición de propiedades, mobiliario y equipo	-91,024,515	-36,164,362
Cobros por disposición de subsidiarias, asociadas y acuerdos en control conjunto	0	178,085,285
Pagos por adquisición de subsidiarias, asociadas y acuerdos con control conjunto	-458,407,514	0
Cobros por disposición de otras inversiones permanentes	0	0
Pagos por adquisición de otras inversiones permanentes	0	0
Cobros de dividendos en efectivo	0	0
Pagos por adquisición de activos intangibles	0	0
Cobros por disposición de activos de larga duración disponibles para la venta	0	0
Cobros por disposición de otros activos de larga duración	42,857,656	50,779,368
Pagos por adquisición de otros activos de larga duración	0	0
Cobros asociados e instrumentos de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de inversión)	0	0
Pagos asociados e instrumentos de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de inversión)	0	0
<b>Flujos netos de efectivo de actividades de inversión</b>	<b>-506,574,373</b>	<b>192,700,291</b>
<b>Actividades de financiamiento</b>		
Cobros por emisión de acciones	0	0
Pagos por reembolsos de capital social	0	0
Pagos de dividendos en efectivo	12,029,000,000	8,803,000,000
Pagos asociados a la recompra de acciones propias	0	0
Cobros por la emisión de obligaciones subordinadas con características de capital	0	0
Pagos asociados a obligaciones subordinadas con características de capital	0	0
<b>Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento</b>	<b>12,029,000,000</b>	<b>8,803,000,000</b>
<b>Incremento o disminución neto de efectivo y equivalentes de efectivo</b>	<b>-81,882,144,263</b>	<b>75,156,744,794</b>
<b>Efectos por cambios en el valor del efectivo y equivalentes de efectivo</b>	<b>32,722,975,478</b>	<b>4,483,383,285</b>
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del periodo</b>	<b>139,860,266,749</b>	<b>60,220,138,670</b>
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo</b>	<b>90,701,097,964</b>	<b>139,860,266,749</b>

Las notas adjuntas son parte integrante de estos Estados Financieros.

Autorizó: MTR. RAÚL MARTÍNEZ MORÁN  
DIRECTOR DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO

Elaboró: L.C. ROSA ISELA RAMÍREZ RUÍZ  
SUBDIRECTORA DE INFORMACIÓN FINANCIERA, CONTABLE Y FISCAL